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VENDIM
Nr.1, datë 25.3.2020

PËR KONFIRMIMIN DHE VIJIMIN E ZBATIMIT TË MASAVE TË VEÇANTA
ADMINISTRATIVE TË MARRA GJATË KOHËZGJATJES SË PERIUDHËS SË

INFEKSIONIT TË SHKAKTUAR NGA COVID-19
Në mbështetje të nenit 19, të ligjit nr.45/2019, “Për mbrojtjen civile”, dhe të vendimit nr.243,

datë 24.3.2020, të Këshillit të Ministrave, “Për shpalljen e gjendjes së fatkeqësisë natyrore”, në vijim
të marrjes së masave për përballimin e gjendjes së fatkeqësisë natyrore të shkaktuar nga COVID-19,
Komiteti Ndërministror i Emergjencave Civile, i mbledhur sot më datë 25.3.2020,

VENDOSI:
I. Konfirmimin dhe vijimin e zbatimit të masave të veçanta administrative të marra gjatë

kohëzgjatjes së periudhës së infeksionit të shkaktuar nga COVID-19, nëpërmjet akteve, si më poshtë
vijon:

1. Vendim nr.203, datë 26.2.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për procedurat që përdoren për
lidhjen e kontratave që diktohen nga interesa thelbësorë të shtetit”, i ndryshuar me vendimin nr.242,
datë 23.3.2020, të Këshillit të Ministrave.

2. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.35, datë 24.1.2020, “Për përgatitjen
e masave për mbrojtjen ndaj depërtimit të Coronavirusit të ri dhe parandalimit të përhapjes së tij në
Shqipëri”.

3. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.53, datë 31.1.2020, “Për ngritjen e
Komitetit të Përkohshëm për Parandalimin e Infeksionit të Coronavirusit”.

4. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.53/1, datë 31.1.2020, “Për ngritjen e
Task-Forcës për Parandalimin e Infeksionit të Përhapur Coronavirus”.

5. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.81, datë 10.2.2020, “Për miratimin e
protokolleve dhe algoritmeve për parandalimin e sëmundjes COVID-19 në vend”.

6. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.105, datë 24.2.2020, “Për marrjen e
masave higjieno-sanitare për parandalimin e përhapjes e infeksioneve respiratore përfshirë COVID-
19, në institucionet parashkollore, kopshte, çerdhe dhe institucionet arsimore”.

7. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.53/2, datë 26.2.2020, “Për ngritjen
dhe funksionimin e shërbimit të karantinës në mjedise të përcaktuara”.

8. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.122, datë 26.2.2020, “Për miratimin
e protokolleve dhe masat ndaj Coronavirus nga QKUM”.

9. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.123, datë 26.2.2020, “Për një shtesë
në urdhrin nr.632, datë 29.8.2018, “Për miratimin e listës së sëmundjeve infektive të detyrueshme
për t’u raportuar nga institucionet shëndetësore, publike ose private, të të gjitha niveleve në
Republikën e Shqipërisë””.

10. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.131, datë 8.3.2020, “Për ndalimin e
eksportit të barnave dhe pajisjeve mjekësore”.

11. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.132, datë 8.3.2020, “Për mbylljen e
aktiviteteve publike dhe jopublike dhe grumbullimeve masive në vende të mbyllura apo të hapura”.

12. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.133, datë 8.3.2020, “Për kufizimin
e lëvizjes së shoqëruesve dhe ose familjarëve të pacientëve nëpër spitale”.
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13. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.134, datë 8.3.2020, “Për
vetëkarantinimin e personave që hyjnë në territorin e Shqipërisë nga zona e izoluar në Itali”.

14. Vendim nr.204, datë 9.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për marrjen e masave për ngritjen e
infrastrukturës për shërbimin e karantinës dhe për një shtesë fondi në buxhetin e miratuar për
Ministrinë e Mbrojtjes”.

15. Vendim nr.205, datë 9.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për një shtesë fondi në buxhetin e
vitin 2020, miratuar për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, për marrjen e masave për
plotësimin e nevojave paraprake për infeksionin e shkaktuar nga COVID-19”

16. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.135, datë 9.3.2020, “Për mbylljen e
institucioneve arsimore për parandalimin e përhapjes së COVID-19”.

17. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.135/1, datë 9.3.2020, “Për
mbylljen e veprimtarisë së çerdheve për parandalimin e përhapjes së COVID-19”

18. Urdhër i ministrit të Arsimit, Sportit dhe Rinisë nr.91, datë 9.3.2020, “Për ndërprerjen e
procesit mësimor në të gjitha institucionet arsimore publike dhe jopublike”.

19. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.147, datë 9.3.2020, “Për
ndërprerjen e ndërhyrjeve kirurgjikale të planifikuara në qendrën spitalore universitare “Nënë
Tereza” dhe spitalin “Shefqet Ndroqi””.

20. Vendim nr.207, datë 10.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për dhënie shpërblimi për
personelin mjekë, infermierë dhe punonjës të tjerë”.

21. Vendim nr.208, datë 10.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për caktimin e datave 10 deri 23
mars 2020 ditë pushimi për prindin kujdestar të fëmijëve të mitur”.

22. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.156, datë 10.3.2020, “Për marrjen e
masave të veçanta në parandalimin e përhapjes së infeksionit të shkaktuar nga COVID-19”.

23. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.156/1, datë 10.3.2020, “Për
ndalimin e lëvizjes së të gjithë udhëtarëve drejt Italisë”.

24. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.157, datë 10.3.2020, “Për marrjen e
masave për parandalimin e infektimit të përfituesve të shërbimeve te përkujdesit shoqëror”.

25. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.158, datë 11.3.2020, “Për
pezullimin e funksionimit të komisioneve të vlerësimit të personave me aftësi të kufizuara dhe
invalidëve të punës”.

26. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.159, datë 11.3.2020, “Për
kufizimin e lëvizjes së pacientëve, shoqëruesve dhe/ose familjareve dhe organizimin e shërbimeve në
institucionet e kujdesit shëndetësor ku kryhen vizita dhe konsulta ambulatore”.

27. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.156/2, datë 11.3.2020, “Për
shpalljen e gjendjes së epidemisë nga infeksioni COVID-19”.

28. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.160, datë 11.3.2020, “Për
ndërprerjen e ndërhyrjeve kirurgjikale të planifikuara në të gjitha strukturat spitalore publike dhe
jopublike”.

29. Akt normativ nr.2, datë 11.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për disa shtesa dhe ndryshime në
ligjin nr.15/2016, “Për parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sëmundjeve infektive””.

30. Vendim nr.211, datë 11.3.2020, i Këshillit të Ministrave “Për angazhimin e Forcave të
Armatosura të Republikës së Shqipërisë për të siguruar zbatimin e masave parandaluese ndaj
epidemisë të shkaktuar nga COVID–19”.

31. Urdhër i Departamentit të Administratës Publike nr.31, datë 11.3.2020, “Për miratimin e
planit të masave organizative dhe administrative nga DAP, në kuadër të ndalimit të COVID-19”.
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32. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.164, datë 12.3.2020, “Për mbylljen
e bareve, restoranteve, lokaleve, fast food dhe kufizimin e shërbimeve që ofrohen nga strukturat
akomoduese që ofrojnë shërbim për klientët”.

33. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.165, datë 12.3.2020, “Për mbylljen
e kabineteve/klinikave dentare”.

34. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.168, datë 12.3.2020, “Për
ndalimin/kufizimin e lëvizjeve me mjete transporti”.

35. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.168, datë 14.3.2020, “Për
kufizimin e lëvizjeve brenda vendit”.

36. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.173, datë 14.3.2020, “Për
kufizimin e të gjitha lëvizjeve të mjeteve të transportit në pikat kufitare tokësore”.

37. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.173/1, datë 14.3.2020, “Për
ndalimin e lëvizjes përmes rrugëve ajrore me Greqinë”.

38. Akt normativ nr.3, datë 15.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për marrjen e masave të veçanta
administrative gjatë kohëzgjatjes së periudhës së infeksionit të shkaktuar nga COVID-19”, i
ndryshuar me aktet normative nr.4 dhe nr.5, të Këshillit të Ministrave.

39. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.177, datë 15.3.2020, “Për mbylljen
apo kufizimin e lëvizjeve në parqe dhe zona të gjelbërta”.

40 .Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.177/1, datë 16.3.2020, “Për
kufizimi e lëvizjes në zonat urbane”, i ndryshuar me urdhrin nr.177/2, të datës 18.3.2020.

41. Vendim nr.228, datë 18.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për një shtesë në vendimin nr.11,
datë 10.1.2020, të Këshillit të Ministrave, “Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të
ministrit të Shtetit për Rindërtimin”.

42. Vendim nr.229, datë 18.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për një shtesë në vendimin nr.586,
datë 30.8.2019, të Këshillit të Ministrave, “Për punësimin e përkohshëm të studentëve të ekselencës
në institucionet e administratës shtetërore”.

43. Vendim nr.231, datë 18.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për caktimin e datës 20 mars 2020
ditë pushimi për nëpunësit dhe punonjësit e administratës publike”.

44. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.168/2, datë 18.3.2020, “Për
kufizimin e lëvizjes më automjetet private dhe shtetërore të administratës publike”.

45. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.190, datë 19.3.2020, “Për mbylljen
e veprimtarisë së institucioneve arsimore publike dhe jopublike dhe çerdheve për kufizimin e
përhapjes së infeksionit COVID-19”.

46. Vendim nr.236, datë 19.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për marrjen e masave për ofrimin e
asistencës në banesë ndaj shtresave në nevojë, në kushtet e epidemisë së shkaktuar nga COVID-19”.

47. Urdhër i ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr.193, datë 20.3.2020, “Për mbylljen
apo kufizimin e lëvizjeve në Republikën e Shqipërisë”.

48. Vendim nr.237, datë 20.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për një shtesë në vendimin nr.511,
datë 24.10.2002, të Këshillit të Ministrave, “Për kohëzgjatjen e punës dhe të pushimit në
institucionet shtetërore”, të ndryshuar”.

49. Akt normativ nr.6, datë 21.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për disa ndryshime dhe shtesa në
ligjin nr.88/2019, “Për buxhetin e vitit 2020””.

50. Vendim nr.240, datë 21.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për një shtesë fondi në buxhetin e
vitit 2020, miratuar për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale, për marrjen e masave për
plotësimin e nevojave paraprake për përhapjen e infeksionit të shkaktuar nga COVID-19”.

51. Vendim nr.241, datë 21.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e kontratës me objekt
“Blerje materiale për mbrojtjen personale (MMP) për COVID-19””.
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52. Akt normativ nr.7, datë 23.3.2020, i Këshillit të Ministrave, “Për qëndrimin e përkohshëm në
shtëpi të të dënuarve”.

53. Rekomandim i APP-së për pezullimin e shpalljes së procedurave të reja të prokurimit, për një
afat 15-ditor.

54. Agjencia e Blerjeve të Përqendruara ka pezulluar të gjitha procedurat e monitorimit të
zbatimit të kontratave.

55. Komisioni i Prokurimit Publik ka njoftuar operatorët ekonomikë për marrjen elektronikisht të
faturës për arkëtim të pagesës së ankesës.

56. Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të Interesave.
II. Të gjitha strukturat e ngarkuara me sigurimin e zbatimit të masave parandaluese të vijojnë me

zbatimin e tyre dhe të masave të tjera të marra në vijim nga ministri i Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale.

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.
KRYETAR I KOMITETIT NDËRMINISTROR

TË EMERGJENCAVE CIVILE
KRYEMINISTRI

Edi Rama


